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The study was carried out on the shores of Sinop-Samsun provinces, which is 
one of the most important fishing areas of the Black Sea between 01 January-31 
December 2015. It was determined that 12 types of fishing gears are used in 
small-scale commercial coastal fisheries in total, including 10 set nets, 1 hand 
line and 1 seine net. These fishing gears were examined in the ports, boatyards 
and fishing boats located on the shores of the Black Sea and their technical 
plans were drawn and their characteristics were given in detail. The structural 
features and plans of fishing gear used in commercial fishing vary over time due 
to various reasons. Determining the current technical characteristics of fishing 
gear and providing their plans are important in terms of both assessment of 
fish stocks and monitoring the development of fishing gears and improvement 
studies.
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ABSTRACT
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Orta Karadeniz (Sinop-Samsun) kıyı balıkçılığında kullanılan av araçlarının 
teknik planları

Karadeniz’in önemli balıkçılık merkezlerinden olan Sinop-Samsun ili kıyılarında 
1 Ocak-31 Aralık 2015 tarihleri arasında yürütülen bu araştırmada Karadeniz’de 
küçük ölçekli ticari kıyı balıkçılığında 10 adedi uzatma ağı, 1 adedi palamut 
çaparisi ve 1 adedi kıyı sürütme ağı olmak üzere 12 çeşit av aracı kullanıldığı 
belirlenmiştir. Bu av araçları Karadeniz kıyılarında yer alan liman, çekek yerleri 
ve balıkçı teknelerinde tespit adilmiş ve teknik planları çizilerek özellikleri ayrıntılı 
olarak verilmiştir. Ticari balıkçılıkta kullanılan av araçlarının yapısal özellikleri 
ve planları çeşitli nedenlerle zamanla değişmektedir. Av araçlarının güncel 
teknik özelliklerinin tespit edilmesi ve planlarının ortaya konulması hem balık 
stoklarındaki durum tespiti hem de av araçlarının gelişiminin takip edilmesi ve 
iyileştirme çalışmaları açısından önem arz etmektedir.

ÖZET

Anahtar Kelimeler
Küçük ölçekli balıkçılık
Av araçları
Uzatma ağları
Teknik plan
Karadeniz

E-ISSN: 2687-5802

Giriş

2018 yılı rakamlarına göre ülkemizde avcılık 
yoluyla denizlerden elde edilen su ürünlerinin 
% 73.2’si (235.852,8 ton) Karadeniz’den elde 
edilmektedir (TUİK, 2018). Avlanan balıkların 
türleri ve avcılığında kullanılan av araçları dikkate 
alındığında üretimin yaklaşık 50 bin tonu kıyı 
balıkçılığından sağlanmaktadır (BSGM, 2019).

Orta Karadeniz’de balık unu-yağı sanayinin 
merkezini Sinop ili oluşturmaktadır (Duyar 
ve Bayraklı, 2005; Yıldırım, 2006). Karadeniz 
bölgesinde demersal ve ortasu trol balıkçılığının 
en yoğun yapıldığı yer ise Samsun ili kıyılarıdır 
(Özdemir ve ark., 2006; Erdem ve ark., 2008; 
Özdemir ve ark., 2014; Erdem ve ark., 2019). Bu 
nedenle Sinop ve Samsun illerindeki endüstriyel 
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balıkçılık faaliyetleri ülkemiz su ürünleri üretiminde 
ve ihracatında önemli bir yere sahiptir (Kalaycı ve 
ark., 2006; Özdemir ve ark., 2010; Bayraklı ve ark., 
2019). Bununla birlikte tüm denizlerimizde önemli 
yeri olan küçük ölçekli balıkçılığın da sektöre, 
ekonomiye ve sosyal hayata yaptığı katkılar da 
mutlaka göz önünde bulundurulmalıdır (Ünal, 
2003; Göncüoğlu ve ark., 2011).

Karadeniz için kıyı balıkçılığının hedef türleri 
arasında lüfer, palamut, kalkan, mezgit, barbunya 
türleri ağırlıkta olup ekonomik değer olarak 
endüstriyel balıkçılık ile boy ölçüşebilecek değere 
sahiptir. Diğer denizlerimizde kıyı balıkçılığı yoluyla 
elde edilen üretimin payı üretiminin çoğu balık unu 
yağı sanayinde değerlendirilen hamsi ve çaça 
balığından oluşan Karadeniz’e göre daha yüksektir 
(TUİK, 2018).

Karadeniz’de kıyı balıkçılığında en yaygın kullanılan 
av araçları uzatma ağları ve deniz salyangozu 
algarnasıdır (Arıdeniz, 2014; Erdem ve ark., 2018). 
Özellikle demersal türler olan mezgit ve barbunya 
avcılığında kullanılan sade ve fanyalı uzatma ağları 
tüm Karadeniz kıyılarında küçük ölçekli ticari 
balıkçılıkta kullanılan en önemli ağlardır (Özdemir 
ve Erdem, 2006). Bunların dışında kalkan balığının 
avcılığında sade kalkan uzatma ağları ve çapari ile 
palamut avcılığı önemli bir yer tutar (Özdemir ve 
ark., 2017). Su Ürünleri Kanunu ve Ticari Avcılığı 
Düzenleyen Tebliğ’de belirtilen yasal mevzuata 
göre Karadeniz’de kullanımı yasak olmasına 
rağmen belirli bölgelerde kıyı sürütme ağları da 
kullanılmaktadır.

Türkiye kıyı balıkçılığında kullanılan av araçları 
üzerine özellikle Ege Denizi ve Marmara Denizi’nde 
yapılan çalışmaların sayısı oldukça fazladır (Ceyhan 

ve ark., 2005; Özekinci ve ark., 2006; Akyol ve 
Ceyhan, 2007; Altınağaç ve ark., 2008; Ayaz ve 
ark., 2008; Tokaç ve ark., 2010; Akyol ve Ceyhan, 
2010; Ayaz ve ark., 2012; Yıldız ve Karakulak, 
2010). Buna karşın Karadeniz’de konu üzerine 
yapılan araştırma sayısının oldukça az olduğu 
dikkati çekmektedir (Ay ve Duman, 2015; Samsun 
ve Emirbuyuran, 2017; Özdemir ve Erdem, 2018).

Bu çalışma Karadeniz’de kıyı balıkçılığında 
kullanılan av araçlarının yapısal özelliklerini 
ve tasarım çeşitliliğini ele almaktadır. Veriler 
doğrudan sahada balıkçılardan ve su ürünleri 
kooperatiflerinden elde edilmiştir. Av araçlarının 
teknik planları Dünya Gıda ve Tarım Örgütüne 
(FAO) ait av araçlarının yer aldığı kataloglardaki 
standartlara göre çizilmiş, çizimler üzerinde orijinal 
kısaltma ve simgeler kullanılmıştır.

Materyal ve Yöntem

Araştırma Karadeniz’de yer alan ve önemli 
bir balıkçılık merkezi olan Sinop-Samsun ili 
kıyılarındaki limanlarda, balıkçı barınaklarında ve 
çekek yerlerinde kıyı balıkçılığı yapan balıkçılar 
ziyaret edilerek yürütülmüştür (Şekil 1).

Araştırma verileri ve gerekli tüm bilgiler 1 Ocak-31 
Aralık 2015 tarihleri arasında belirtilen bölgelerdeki 
balıkçı gemisi sahiplerinden, ağları donatan 
kişilerden ve kullanan balıkçılardan elde edilmiştir.

Av araçları yerinde tek tek detaylı bir şekilde 
incelenerek balıkçılardan ticari kıyı balıkçılığında 
kullandıkları uzatma ağları, palamut çaparisi ve 
kıyı sürütme ağının teknik özellikleri ve donam 
planlarına ait veriler temin edilmiştir. Elde edilen 
tüm veriler ve bilgiler dikkate alınarak av araçlarının 
planları Autocad ™ yazılımında ölçeklendirilip 

Şekil 1. Araştırma verilerinin ve 
bilgilerin toplandığı balıkçılık 
bölgeleri
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PaintShopPro 7.04 ™ yazılımıyla png formatında 
düzenlenerek, FAO standartlarına (Anonim, 1991; 
Nedelec, 1975; Dremiere ve Nedelec, 1977) uygun 
olarak çizilmiştir.

Bulgular

Uzatma Ağları

Uzatma ağları genelde deniz dibine veya yüzeyine 
uzun bir hat şeklinde serilerek kullanılan ağlarıdır. 
Yapısına göre üç çeşit uzatma ağı vardır. Bunlar; 
tor ağı bölümü tek kat ağdan oluşan sade uzatma 
ağları, tor ağının içten ve dıştan geniş gözlü fanya 
ağlarıyla desteklendiği fanyalı ağlar ve her iki 
tipin karışımı olan karma ağlardır. Sade uzatma 
ağları solungaç ağı olarak da isimlendirilir. Sade 
solungaç ağlarının deniz dibine, orta suya ve deniz 
yüzeyine serilen çeşitleri vardır. En yaygın olanlar 
deniz dibine serilenler olup orta suya serilenler 
yaygın değildir. Av operasyonu; ağı balık sürülerinin 
etrafına çevirerek (Zargana ve voli ağı), düz bir hat 
halinde (mezgit ağı) veya zikzaklar çizecek şekilde 
av sahasına sererek (Yatı ve patırama ağları) 
yapılabilir.

Voli ağları

Bu ağlar difana, tufana, alamana ve albatya olarak 
anılan fanyalı veya karma ağlardır. Yapı olarak 
uzatma ağına benzese de kullanım açısından 
çevirme ağları grubunda yer alır. Küçük tip balıkçı 
tekneleri için çok uygun bir av yöntemidir. Voli 
ağlarıyla hem gece hem de gündüz avlanılabilir. 
Gece avcılığı yakamozdan faydalanabilmek için 
aysız gecelerde yapılır.

Pelajik ve sürü oluşturan palamut, kefal ve 
lüfer gibi balıkların avcılığında, balık sürülerinin 
etrafının çevrilmesi yoluyla kullanılmakta, fakat 
balığın yakalanması fanyalı ağlardaki gibi 
gerçekleşmektedir. Voli ağı üst üste ve yan 
yana pek çok fanyalı ağın bölme ipleri (Braided) 
kullanılarak eklenmesiyle donatılan uzun ve derin 
bir ağdır. En küçük voli ağı üç boy uzunluğunda 
ve iki tahta derinliğinde, toplam 6 bölme olarak 
donatılır. Voli ağının tüm bölümleri fanyalı 
olabileceği gibi ağa derinlik kazandırmak, dibe 
takılıp yırtılmasını azaltmak veya dipten yengeç 
ve iskorpit avlamasını engellemek için alt bölümler 
sade olarak da donatılabilir. Bu bölüme taş sadesi 
denir. Ayrıca ağın tor ve fanya göz açıklıkları 
tüm bölmelerde aynı olabileceği gibi yüzeyden 
dibe veya baştan sona doğru kademeli göz 
açıklıklarında yapılabilir. Voli ağlarının hem tor hem 
de fanya ip kalınlıkları normal uzatma ağlarından 
daha kalın yapılır, ayrıca mantar ve kurşun yaka ile 
ağ başlarına güçlü ağlardan sardon eklenir (Şekil 
2). 

Palamut akıntı ağı

Pelajik balıkların avcılığında kullanılan bir tür 
uzatma ağıdır. Bu ağlar için yöresel olarak palamut 
yeldirmesi, salma ağı, sürüklenen ağ gibi isimlerde 
kullanılmamaktadır. Karadeniz’de esas olarak 
palamut avcılığında kullanılmakta olup yan av 
olarak tirsi ve lüfer gibi pelajik türler de avlanır. Akıntı 
ağları uzun bir hat boyunca çapa kullanmaksızın 
serilirler. Ağın bir ucu tekneye bağlanır, diğer 
ucuna ise ışık bulunan bir şamandıra bağlanarak 
etraftan geçen tekneler için işaretlenir. Ağda çapa 
bulunmadığı için akıntı etkisiyle sürüklenir. Sığ 
bölgelerde sürüklenirken ağın dibe dolaşmaması 
için altında mapa denilen metal halkalar bulunur. 
Sürüklenme esnasında geniş bir alanı taradığı için 
av verimi yüksektir.

Ağa kurşun yaka donatılmaz. Bunun yerine her 
8-10 kulaçta bir ağırlığı 300 gram civarındaki 
kurşun halkalar takılmaktadır (Şekil 3).

Zargana -Gümüş ağı

Özellikle Marmara ve Karadeniz’de kıyılarda 
yakamoz ve balık yağıntıları takip edilerek, balık 
sürüsünün etrafına çevirme veya kıyıdan kıyıya 
yarım ay şeklinde serilerek zargana ve gümüş balığı 
avcılığında kullanılan ağlardır. Genellikle uzunluğu 
1-3 boy (x200 m), derinliği 1-2 tahta (x400 göz), 
göz açıklığı 18-22 mm arası, ip kalınlığı ise 105D/1 
numara (R13tex) olarak donatılır. Yakalara 3-4 
numara yüzdürücüler ile 25-35 gramlık kurşunlar 
ağın yüzer kalacağı şekilde eklenir. Donam faktörü 
0.6 civarındadır (Şekil 4).

Hamsi uzatma ağı

Endüstriyel av araçlarıyla avcılık yapılmadığı için 
bu dönemde kıyı balıkçıları için önemli bir gelir 
sağlar. Önceki yıllarda zargana ve gümüş ağlarıyla 
hamsi avlanırken hamsinin 105D/1 numara ip 
kalınlığındaki ağ gözlerden ayıklanmasının zor 
olması ve parçalanarak ekonomik değerinin 
kaybolması nedeniyle bu ağ geliştirilmiştir. Göz 
açıklığı 18 veya 20 mm olan ağı zargana ağından 
ayıran en önemli fark ip kalınlığının ağın elde 
edilebilirliğine göre 210D/3, 4 veya 6 numara 
olmasıdır (Şekil 5).

Patırama ağı

Küçük bir voli ağı olup avlanılan sahaya göre farklı 
boy derinlikte yapılır. Bazen mantar yakaya yakın 
olan kat fanyasız olmak üzere iki veya üç kattan 
oluşabilir. Hedef türü barbunya, izmarit, ispari ve 
istavrittir. Özellikle geceleri mendirekler, kayalık 
çevreleri ve belirli voli sahalarına balık işaretleri 
takip edilerek veya rastgele serilip gürültü ve ışık 
ile balıkların ağa vurması sağlanır (Şekil 6).
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Şekil 2. Voli ağı 

Şekil 3. Palamut akıntı ağı
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Şekil 4. Zargana ağı

Şekil 5. Hamsi uzatma ağı

Sade Mezgit, Barbunya, İstavrit ve İzmarit ağları

Göz açıklığı 30-40 mm arasında ağlardır. Geçmişte 
daha çok barbunya ve istavrit için 36, mezgit için 
40-44, lüfer için 44-52 mm göz açıklığındaki ağlar 
kullanılırken günümüzde mezgit, barbunya, istavrit 
ve izmarit balıkları için 30 mm’ye kadar ağların 
kullanıldığı görülmektedir. Bu ağın standart göz 
açıklığı 36 mm ve ip kalınlığı 210D/1 numaradır. 
Yaygın olarak 105D/1 numara ipten örülmüş ve 
yörede kıl ağ olarak tanımlanan ince tor ağları da 
kullanılmaktadır. Ağın derinliğinde 50, 70 veya 

100 göz bulunabilmekte ve yakalara yaklaşık 0.55 
donam faktörü ile donatılmaktadır (Şekil 7).

Sade Lüfer, Tirsi ve Kefal ağları

Tirsi ve lüfer için halen 40-44 mm göz açıklığında 
sade ağlar kullanılmaktadır. Ağların derinliği akıntı 
durumuna göre; 50, 70 ya da 100 göz, donam 
faktörü 0.55 civarında tutulmaktadır (Şekil 8). 
Tüm dip uzatma ağlarında olduğu gibi ağın rahat 
dökülmesi için kurşun yaka donam faktörü çok az 
büyük yapılarak, kurşun yakanın daha uzun olması 
sağlanmaktadır 



Mar Life Sci (2020) 2(2):85-96

- 90 -

  Erdem et al.

Şekil 6. Patırma ağı

Şekil 7. Küçük gözlü solungaç ağı
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Şekil 8. Tirsi-Lüfer solungaç ağı

Fanyalı Mezgit, Barbunya, İstavrit ve İzmarit 
ağları

Beş boy ağ bir set olarak, özellikle balığın az 
olduğu dönemlerde ve yengeç, iskorpit gibi ağdan 
ayıklaması zor olan türlerin olmadığı zaman ve 
avlaklarda kullanılmaktadır. Geçmiş yıllarda tor 
ağı göz açıklığı 36-40 mm iken günümüzde bazı 
balıkçıların ince barbunya avlayabilmek için 30 
mm ye kadar küçük gözlü ağları kullandıkları 
gözlenmektedir (Şekil 9).

Fanyalı İskorpit balığı ve marya ağı

Tor ağı göz açıklığı 40-60 mm arasında olan bu 
ağlar iskorpit, eşkine, ispari, karagöz, kırlangıç 
gibi dip balıkları ile mevsimine göre kefal, 
palamut ve lüfer gibi pelajik balıkların avcılığında 

kullanılır. Genellikle 2-3 boy ağ bir set halinde 
kullanılmaktadır (Şekil 10).

Sade kalkan balığı ağı

Tamamen kalkan avcılığına yönelmiş teknelerde 
her birisi 10-20 ağdan oluşan 5 takıma kadar 
ağ bulunabilir. Ağların göz açıklıkları 300 ile 360 
mm, ip kalınlığı 210D/6-9 (R152-227tex) numara 
arasında değişmekle beraber yaygın olarak 320 
ve 360 mm göz açıklığında ve 210D/6 numara ip 
kalınlıklarındaki ağlar kullanılmaktadır (Şekil 11). 
Karadeniz kıyı balıkçılığında kullanılan palamut 
voli ağlarıyla birlikte en önemli iki ağdan birisidir. 
Bu nedenle kalkan ağlarına hemen hemen 
bütün liman, barınak ve ticari ruhsatlı teknelerde 
rastlamak mümkündür.

Şekil 9. Fanyalı Barbunya uzatma ağı
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Şekil 10. İskorpit balığı uzatma ağı

Şekil 11. Sade Kalkan balığı uzatma ağı 



Mar Life Sci (2020) 2(2):85-96

- 93 -

  Erdem et al.

Palamut Çaparisi

Çapari daha çok pelajik balıkların avcılığında 
kullanılan üzerine tüy ya da benzeri balığı 
cezbeden bir cisim takılmış 30 ile 50 arasında 
kancası bulunan oltalardır. Karadeniz’de palamut 
çaparisi ile avcılık yaygın olup geleneksel olarak 
martı tüyünden bağlanan çaparilerin kullanılır 
(Şekil 12). Son yıllarda hazır simli köstekler veya 
balıkçılar tarafından sim, sentetik lifler ve çeşitli 
kuşların tüyleri kullanılarak bağlanan köstekler 
kullanılmaktadır.

Kıyı Sürütme Ağı

Serildikten sonra sürüklenerek belirli bir alanın 
taranması yoluyla kullanılan, keseli ağlardır. 
Karadeniz’de kıyı sürükleme ağlarının kullanımı 
yasak olmasına rağmen Sinop ve Sakarya kıyıları 
başta olmak üzere çeşitli yerlerde küçük boyutlu 
ığrıplar kullanılmaktadır. Iğrıp genel olarak uzun 
kol ağları, torba ve halat olmak üzere üç bölümden 
oluşur (Şekil 13).

Tartışma

Bu çalışmada Karadeniz kıyılarında küçük sınıf 
ticari balıkçılar tarafından kullanılan 12 av aracı 
belirlenmiş ve FAO standartlarında detaylı planları 
çıkartılmıştır. Bu av araçlarından 10’u fanyalı 
ve sade ağlardan oluşan uzatma ağı, bir adedi 
palamut avcılığında kullanılan çapari ve bir adedi 
kıyı sürütme ağıdır. Uzatma ağlarının 5 adedi sade 
5 adedi ise fanyalı donama sahip olup 2 ağ bazı 
durumlarda fanyalı ve sade paneller içerecek 
şekilde karma olarak da kullanılabilmektedir.

Karadeniz’de Samsun, Ordu ve Giresun ili kıyılarında 
yapılan bir çalışmada kıyı balıkçıları tarafından 10 
farklı tipte uzatma ağı kullanıldığı tespit edilirken, 

bunlardan 4 tanesinin fanyalı, 6 tanesinin sade 
uzatma ağı şeklinde olduğu belirlenmiştir (Samsun 
ve Emirbuyuran, 2017). Doğu Karadeniz’in Rize 
ili kıyılarında kullanılan uzatma ağlarının sade ve 
dolanan ağlardan oluştuğu saptanmıştır. Bu ağların 
mezgit, barbunya, istavrit, zargana, palamut ve 
kalkan avcılığında kullanılan ağlardan oluştuğu 
ifade edilmektedir (Ay ve Duman, 2015). 

Çalışma boyunca farklı limanlarda burada sunulan 
ağlara benzeyen, derinlik, uzunluk, göz açıklığı, 
ağ ipi kalınlığı ve donam şekli yönünden küçük 

farklılıklar içeren başka ağlar da belirlenmiş 
olmakla birlikte bu küçük farklılıklar ayrıca ele 
alınmayarak benzer ağların teknik özelliklerinin 
anlatımında değinilmiştir.

Karadeniz ekosistemi kirlilik, iklim değişiklikleri, 
küresel ısınma gibi nedenlerle her geçen gün 
değişim içindedir. Bu değişimler Karadeniz’e yeni 
türlerin girişine, bazı türlerin stoklarının azalmasına 
ya da neslinin yok olmasına neden olabilmektedir 
(Bat ve ark., 2007). Bu nedenle kullanılan av 
araçlarının değişen ekosistem şartlarına uygun 
olarak dizayn edilip yeni donam şekillerinin 
geliştirilmesi, sürdürülebilirlik açısından oldukça 
önemlidir. Uzatma ağlarında materyal seçimi, 
donam faktörü, sardon, norsel ya da branda 
sistemlerinin kullanılması ile tür seçiciliğinin 
sağlanabilmesi (Godo ve ark., 2000; Aksu, 2006; 
Gökçe ve Metin 2007; Özdemir ve ark., 2017; 
Özdemir ve Erdem, 2018), sepet-tuzak gibi av 
araçlarının geliştirilmesi ve bu av araçlarının 
ticari balıkçılığa uyarlanabilmesi by-catch ve 
ıskartanın azaltılmasının sağlanmasına katkı 
sağlayabilecek yöntemlerden bazılarıdır (Özdemir 
ve ark., 2006; Erdem ve ark., 2014). Tüm bunlara 
ek olarak yunuslarla balıkçılar arasındaki çatışma 

Şekil 12. Palamut çaparisi planı
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ve olumsuz etkileşimlerin önüne geçilmesinde 
kıyı balıkçılığında kullanılan av araçlarının teknik 
özellikleri ile donam şekillerinin geliştirilmesi 
yanında teknolojiden de faydalanılması 
gerekmektedir (Gönener ve Özdemir, 2012; 
Özdemir ve ark., 2017).  Balıkçılık teknolojilerindeki 
ilerlemeleri izlemek, sektörde kullanılan av 
araçlarını iyi tanımak ve donanım özelliklerini 
güncellemek, alternatifleri dikkate alarak kayıt 
altında tutmak av araçlarının geliştirilmesi yanında 
balık ve diğer sucul canlılarının stokları ile ilgili 
faydalı bilgilerin edinilmesine katkılar sağlayabilir 
(Nedelec ve Pradov, 1990; Tokaç, 2011; Erdem ve 
ark., 2019).

Yapılan araştırmada Orta Karadeniz’de kıyı 
balıkçılığında kullanılan av araçlarının tor ve 
fanya kısımlarındaki materyalinin multifilament 
(iplik) materyalden olduğu belirlenirken, Ay ve 
Duman (2015) Rize ili kıyıları için benzer sonuçlara 
ulaşmıştır. Samsun ve Emirbuyuran (2017) 
ise araştırma verilerini monofilament ağların 
yasaklanmasından (Anonim, 2012) önce aldıkları 
için Samsun, Ordu ve Giresun ili kıyılarında 
mezgit ve barbunya uzatma ağlarının materyalinin 
monofilament (tek kat misina) olarak donatıldığını 
ifade etmektedir.

Her ne kadar araştırmada ele alınan mezgit ve 

barbunya uzatma ağlarının ağ göz açıklığının 
36 mm kullanıldığı belirtilse de bu ağların göz 
açıklıklarının her geçen yıl azalarak 32 mm ye kadar 
düştüğü belirtilmektedir. Samsun ve Emirbuyuran 
(2017) benzer şekilde bu uzatma ağlarının ağ göz 
açıklıklarını 32 mm olarak tespit ederken, Ay ve 
Duman mezgit ve istavrit için ağ göz açıklığının 34 
mm olduğunu bildirmiştir. Ayrıca bu araştırmada 
ele alınan ağların donam faktörleri ile Karadeniz 
bölgesinde yapılan diğer araştırmalardan elde 
edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir.

Son yıllarda uzatma ağlarının ağ göz açıklığının 32 
mm ve daha altında bir göz açıklığına düşmesiyle 
ağların uzunluk ve yükseklik gibi boyut ve donam 
şekilleri de değişiklik göstermeye başlamıştır. Bu 
nedenler küçük ölçekli balıkçılıkta da by-catch 
ve ıskarta oranının tüm denizlerimizde olduğu 
gibi Karadeniz’de de artmasına yol açmaktadır 
(Kasapoğlu ve Düzgüneş, 2017). 

Balıkçılık yönetiminin kıyı balıkçılığındaki artan 
by-catch ve ıskarta oranının dengede kalarak, 
daha da artmaması için mutlaka kıyı balıkçılığında 
kullanılan uzatma ağlarında minimum göz açıklığı 
uygulamasını gündemine alması gerekir. 3/1 ve 
4/1 numaralı su ürünleri avcılığını düzenleyen 
tebliğlerde fanyalı uzatma ağlarında tor ağ için 36 
mm ağ kullanılması gündeme getirilmiş olsa da 

Şekil 13. Küçük bir Iğrıp ağının planı
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önceden yayınlanan tebliğde ve son yayınlanan 
5/1 nolu tebliğde mezgit ve barbunya avcılığında 
kullanılan uzatma ağları için göz açıklığına ilişkin 
bir madde ve açıklama yer almamıştır (Anonim, 
2012; Anonim, 2016; Anonim, 2020). 

Sonuç

Sonuç olarak hem büyük ölçekli hem de küçük 
ölçekli balıkçılıkta kullanılan av araçlarının teknik ve 
donanımsal özelliklerinin iyi bilinmesi, anlaşılması 
ve geliştirilmesi önemlidir. Türkiye denizlerinde 
özelikle barbunya, mezgit, istavrit, izmarit, 
kupes gibi ekonomik hedef türlerin avcılığında 
kullanılan, sade ve fanyalı dip uzatma ağlarının 
tor kısmında 36 mm göz açıklığından daha küçük 
göz açıklıklarına müsaade verilmemesi ıskarta ve 
yan avın azaltılmasına katkı sağlayabilmek, balık 
stoklarımızın devamlılığı ve balıkçının menfaatleri 
açısından gerekli görülmektedir.
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